16/04/2018 Caracterizagdo do potencial formativo do (designagéo do agrupamento/escola) e levantamento de necessidades de formagao

Caracterizacao do potencial formativo do (designagao
do agrupamento/escola) e levantamento de
necessidades de formagao

Compete aos 6rgaos responsaveis pela elaboragédo do Plano de Formagao deste agrupamento/escola
(Diretor(a), Conselho Pedagdgico, com o apoio do(a) Responsavel pelo Plano de Formagao) procederem
a atualizagdo da base de dados relativa ao conhecimento do potencial formativo adquirido por docentes e

nao docentes, através de formacéo inicial, continua, especializada, pés-graduada ou outra.

Para além disso, importa conhecer as percegdes de docentes sobre a formagao a priorizar para os
proximos anos de vigéncia do Plano de Formacgéao.

Nesses sentidos, solicitamos-lhe o preenchimento deste questionario. Todos os dados recolhidos seréo
utilizados apenas para fins estatisticos.

Nota: Nas situagdes em que Ihe é proposta para resposta uma escala - 1 a 4 - considere 4 como o nivel
mais elevado.

Agradeco a sua disponibilidade.
O(A) Responsavel pelo Plano de Formagao

*Obrigatorio

Identificagao

1. 1. Nome completo *

2. 2. Idade *
Marcar apenas uma oval.

Menor de 25 anos

Entre os 25 e os 35 anos
Entre os 36 e os 45 anos
Entre os 46 e os 55 anos

Mais que 55 anos
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3. 3. Grupo de recrutamento para o(s) qual(ais) tem habilitagdo propria. *
Marcar tudo o que for aplicavel.

100
110
120
200
210
220
230
240
250
260
290
300
310
320
330
340
350
400
410
420
430
500
510
520
530
540
550
600
610
620
910
920
930
999
Outro

https://docs.google.com/forms/d/1-Zj5nWAur7 SrFLde0qSIFilVv2iGEmX3GcPwJOUSO0f8/edit 2/6



16/04/2018 Caracterizagdo do potencial formativo do (designagéo do agrupamento/escola) e levantamento de necessidades de formagao

4. 4. Grupo de recrutamento em que leciona. *
Marcar apenas uma oval.

100
110
120
200
210
220
230
240
250
260
290
300
310
320
330
340
350
400
410
420
430
500
510
520
530
540
550
600
610
620
910
920
930
999
Outro

5. 5. Situagao profissional *
Marcar apenas uma oval.

Docente do Quadro Privativo de Escola (QE)
Docente do Quadro de Zona Pedagdgica (QZP)

Professor contratado
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6. 6. Escalao *
Marcar apenas uma oval.

10°
Qe
8°
70
6°
5o
40
30
20
10

Caracterizagao do potencial formativo

7. 7. Grau académico *
Marcar apenas uma oval.

Doutoramento
Mestrado

Pés Graduacgéo
Licenciatura
Bacharelato

Outro

8. 8. Indique a(s) designagao(des) do grau(s) académico(s) que possui.

9. 9. Fungao(6es)/cargo(s) que exerce no presente ano *
Marcar tudo o que for aplicavel.

Coordenador de Curso

Coordenador da Equipa de Auto-avaliagdo
Coordenador da Equipa TIC

Coordenador de Departamento
Coordenador de Diretores de Turma
Coordenador de Estabelecimento
Coordenador de Projetos

Coordenador do Plano de Seguranca
Coordenador do Projeto Educagao para a sadde/educagao sexual
Coordenador do Secretariado de Exames
Diretor de Instalagbes

Diretor de Turma

Membro da Equipa de Auto-avaliagcao
Membro da Equipa TIC

Membro da SADD

Membro do Secretariado de Exames
Professor Bibliotecario

Professor Tutor

Subcoordenador de departamento
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10. 10. Indique a designagéao, duragdo, modalidade e entidade formadora de todas as agdes de
formacao continua que realizou desde 2008. *

11. 11. Esta acreditado(a) como formador(a) junto do CCPFC ? *
Marcar apenas uma oval.

Sim, com experiéncia.
Sim, sem experiéncia.
Nao, mas gostava de conhecer as condigdes.

N&o.

12. 12. Se respondeu Sim na questéo anterior,
indique o seu cédigo de formador e area(s) de
acreditagao para a(s) qual(ais) se encontra
acreditado(a).

13. 13. Se respondeu Sim na questao 11 indique se esta disponivel para orientar agdes de formagao
no CFAE_Matosinhos. *

Marcar apenas uma oval.
Sim

Néao

Levantamento de necessidades de formagao

14. 14. Assinale, dos itens seguintes, o(s) que considera fundamental(ais) ter em conta na definicao
de prioridades de formagao no agrupamento/escola onde exerce fungodes. *

Marcar tudo o que for aplicavel.
Finalidades expressas no Projeto Educativo.
Resultados da avaliagao dos alunos.
Avaliacédo da formagéo realizada nos ultimos anos.
O relatorio da ultima Avaliagéo Externa emitido pela IGE.

Reflexdes produzidas ao nivel do Conselho Pedagdgico.

15. 15. Considerando as modalidades de formagao mais utilizadas, assinale qual a sua preferéncia
usando a escala indicada (de 1 a 4). *

Marcar apenas uma oval por linha.

Curso

Oficina

Circulo de estudos

Acgéo de Curta Duragéo (ACD)

16. 16. Considerando a duragao das agoes de formagéao, assinale qual(ais) a(s) da sua preferéncia. *
Marcar tudo o que for aplicavel.

50 horas
35 horas
15 horas

12 horas

https://docs.google.com/forms/d/1-Zj5nWAur7 SrFLde0qSIFilVv2iGEmX3GcPwJOUSO0f8/edit 5/6



16/04/2018 Caracterizagdo do potencial formativo do (designagéo do agrupamento/escola) e levantamento de necessidades de formagao

17.17. Assinale as areas de formagao que considera prioritarias para o seu desenvolvimento

profissional nos préximos dois anos. *
Marcar tudo o que for aplicavel.

Area da docéncia, ou seja, areas do conhecimento, que constituem matérias curriculares nos
varios niveis de ensino

Pratica pedagdgica e didatica na docéncia, designadamente a formagao no dominio da
organizacao e gestao da sala de aula

Formagéo educacional geral e das organizagdes educativas

Administragédo escolar e administracdo educacional
Lideranga, coordenacgao e supervisao pedagogica
Formagéo ética e deontolégica

Tecnologias da informagao e comunicagao aplicadas a didaticas especificas ou a gestao escolar

18. 18. Sugira agoes de formagao concretas que considera prioritario frequentar nos préximos dois
anos (ex. Coaching para docentes). *

19. 19. Assinale as areas de formagao que considera prioritarias, nos préximos dois anos, para a
melhoria do funcionamento do agrupamento/escola onde exerce fungoes. *

Marcar tudo o que for aplicavel.

Area da docéncia, ou seja, areas do conhecimento, que constituem matérias curriculares nos
varios niveis de ensino

Pratica pedagdgica e didatica na docéncia, designadamente a formag&o no dominio da
organizagao e gestao da sala de aula

Formacgéo educacional geral e das organiza¢des educativas

Administragao escolar e administragéo educacional

Lideranga, coordenagéo e supervisdo pedagdgica

Formagéo ética e deontolégica

Tecnologias da informagao e comunicagao aplicadas a didaticas especificas ou a gestdo escolar

20. 20. Sugira agoes de formagao concretas que considera prioritario realizar no
agrupamento/escola onde exerce fungdes, nos préoximos dois anos, para a melhoria do seu

funcionamento . *

Para terminar clique, por favor, em Submeter/Enviar

Com tecnologia

B Google Forms
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